Совет депутатов
ШОКШИНСКОГО сельского поселения

ТЕНЬГуШЕВСКОГО муниципального РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
РЕШЕНИЕ

«19»  марта  2024 года                                                          №  65

                                                        с.Шокша
О внесении изменений в решение Совета депутатов Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия от 29 декабря 2016 года № 18 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  в органах местного самоуправления Шокшинского сельского поселения

Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия»
  Руководствуясь Законом Республики Мордовия от 8 июня 1999 года № 30-З «О муниципальной службе в Республике Мордовия», Законом Республики Мордовия от 15 июня 2010 года № 47-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», постановлением Правительства Республики Мордовия от 19 октября 2009 года № 449 «О порядке выплаты пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Мордовия и лицам, замещавшим государственные должности Республики Мордовия, и определения размера среднемесячного денежного содержания государственных гражданских служащих Республики Мордовия и лиц, замещавших государственные должности Республики Мордовия, необходимого для исчисления размера пенсии за выслугу лет», Совет депутатов Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия
                               РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия от 29 декабря 2016 года № 18 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  в органах местного самоуправления Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия» следующие изменения:

1) пункт 14 раздела 4 Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  в органах местного самоуправления Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия (далее – Положение) изложить в следующей редакции:

«14. Должностным лицам местного самоуправления, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе после 27 августа 1995 года не менее 8 лет или не менее двух установленных сроков полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается с таким расчетом, чтобы сумма страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу лет составляла 80 процентов планового фонда месячного денежного содержания указанных лиц по наиболее высокооплачиваемой должности, которую они замещали не менее 4 лет или не менее одного установленного срока полномочий.

Должностным лицам местного самоуправления, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе после 27 августа 1995 года не менее 4 лет (суммарно) или не менее одного установленного срока полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается с таким расчетом, чтобы сумма страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу лет составляла не менее 60 процентов планового фонда месячного денежного содержания указанных лиц по наиболее высокооплачиваемой должности, которую они замещали не менее 2 лет или половины установленного срока полномочий.

Должностным лицам местного самоуправления, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе после 27 августа 1995 года не менее 8 лет (суммарно) или не менее двух установленного срока полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается с таким расчетом, чтобы сумма страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу лет составляла не менее 80 процентов планового фонда месячного денежного содержания.

При наличии стажа, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет составляет в соответствующем году не менее стажа муниципальной службы, указанного в приложении 2 к Федеральному закону от 15 декабря 20101 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»), размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента планового месячного фонда денежного содержания за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше стажа, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет составляет в соответствующем году не менее стажа муниципальной службы, указанного в приложении 2 к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации. При этом сумма страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии и пенсии за выслугу лет не может превышать 80 процентов планового фонда месячного денежного содержания указанных лиц по наиболее высокооплачиваемой должности, которую они замещали не менее 2 лет или половины установленного срока полномочий.

Для должностных лиц, прекративших замещение муниципальной должности на постоянной основе до достижения пенсионного возраста в связи с истечением срока полномочий и замещавших указанные должности не менее 4 лет (суммарно) или не менее одного установленного срока полномочий, плановый фонд месячного денежного содержания определяется с учетом повышений (индексаций) должностных окладов по соответствующей должности, произведенных в период со дня прекращения полномочий до дня обращения за установлением пенсии за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет индексируется пропорционально изменению в установленном порядке должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы.

Пенсия за выслугу лет не выплачивается лицам, замещающим государственные должности, муниципальные должности на постоянной основе, должности государственной и муниципальной службы.

Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, индивидуальную ежемесячную надбавку к страховой пенсии, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение или пенсию за выслугу лет, установленные в соответствии с законодательством Республики Мордовия, назначается и выплачивается одна ежемесячная доплата к страховой пенсии, индивидуальная ежемесячная надбавка к страховой пенсии, дополнительное материальное обеспечение или пенсия за выслугу лет по их выбору.
Пенсия за выслугу лет не устанавливается и не выплачивается лицам, замещавшим должности депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности, перечень которых установлен приложением к Закону Республики Мордовия от 15.06.2010 года № 47-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», в случае прекращения их полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем вторым пункта 5.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»:
2) раздел 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет

20. Администрация в соответствии с распоряжением, подписанным главой района, об установлении пенсии за выслугу лет:

1) осуществляет выплату пенсии за выслугу лет не позднее месяца, следующего за месяцем, в котором поступило обращение заявителя;

2) уведомляет заявителя о размере установленной пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 6.
21. Отчетным периодом, в котором предоставляется пенсия за выслугу лет, является календарный месяц. Выплата осуществляется не позднее 24 числа отчетного месяца.
22. Доставка пенсии за выслугу лет производится на основании письменного заявления получателя через организации почтовой связи или путем перечисления на счета по вкладам, а также на счета банковских карт, открытые в кредитных организациях.

23. Выплата пенсии за выслугу лет может производиться с учетом регистрации по месту пребывания в случаях неполучения указанной выплаты по месту регистрации.

Получателям, находящимся на полном государственном обеспечении, или в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, пенсия за выслугу лет выплачивается в полном размере.

24. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в следующих случаях:

1) неполучения установленной выплаты в течение трех календарных месяцев подряд;

2) приостановления выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности) либо досрочно назначенной пенсии;

3) поступления на государственную или муниципальную должность либо поступления на государственную или муниципальную службу.

Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет, по обстоятельству, указанному в подпункте 1 части первой настоящего пункта, осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором в Администрации поступили сведения о наступлении вышеуказанных обстоятельств, а по основанию, указанному в подпункте 2 части первой настоящего пункта, - с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили вышеуказанные обстоятельства.

При наступлении обстоятельства, указанного в подпункте 3 части первой настоящего пункта, выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей в соответствии с распоряжением администрации Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия.

25. В случае изменения обстоятельств, влияющих на выплату пенсии за выслугу лет, граждане обязаны известить Администрацию в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанных изменений.

26. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет, приостановленной по основанию, указанному в подпункте 1 части первой пункта 24 настоящего Положения, осуществляется с месяца ее приостановления, а по основанию, указанному в подпункте 2 части первой пункта 24 настоящего Положения, - с месяца возобновления страховой пенсии по старости (инвалидности) либо досрочно назначенной пенсии.

Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет, приостановленной по основанию, указанному в подпункте 3 части первой пункта 24 настоящего Положения, осуществляется при подаче заявления с приложением копии приказа об освобождении от соответствующей должности со дня, следующего за днем освобождения от соответствующей должности, на основании распоряжения администрации Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия.

27. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае:

смерти получателя пенсии за выслугу лет;

утраты получателем пенсии за выслугу лет права на получение страховой пенсии по старости (инвалидности) либо досрочно назначенной пенсии;

перехода на получение дополнительного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 4 марта 2002 г. № 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией», ежемесячной доплаты к страховой пенсии (иной пенсии), ежемесячной денежной выплаты за почетные звания «Народный» Республики Мордовия, Мордовской АССР и Мордовской ССР, индивидуальной ежемесячной надбавки к страховой пенсии, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, установленных в соответствии с законодательством Республики Мордовия, пенсии за выслугу лет федеральным или муниципальным государственным служащим.

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

При изменении места жительства (пребывания) гражданина пенсия за выслугу лет по новому месту жительства (пребывания) производится с 1 числа месяца, следующего за месяцем прекращения выплаты пенсии за выслугу лет по прежнему месту жительства (пребывания).

28. Начисленные суммы за выслугу лет, которые не были востребованы гражданами своевременно, выплачиваются за прошедшее время не более чем за три года, предшествующих обращению за их получением.

29. Пенсия за выслугу лет, не полученная гражданином своевременно по вине Администрации, выплачивается за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком.

30. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу, возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия, взыскиваются в судебном порядке.

31. Вопросы, связанные с выплатой пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются применительно к правилам назначения и выплаты страховых пенсий.

32. Отдел бухгалтерии администрации Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия осуществляет контроль за своевременным перечислением пенсии за выслугу лет.
33. Администрация Шокшинского сельского поселения Теньгушевского муниципального района обеспечивает предоставление информации о предоставлении указанной меры социальной поддержки установленным категориям граждан посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Информация о мере социальной поддержки может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Шокшинского сельского поселения
Теньгушевского муниципального района                                                 Р.Ю.Машарипов